OFÍCIO Nº 010/2023 – EDITAL 01/2023 SAMAE – HABILITAÇÃO TÉCNICA

Com os cordiais cumprimentos desta autarquia, vimos através do presente documento

informar a Vossas Senhorias que o Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE

atende e responde por situações relacionadas aos serviços públicos de água potável,

esgotamento sanitário e gestão de resíduos sólidos neste município.

Diante da necessidade da “Contratação de empresa especializada em limpeza e

recuperação de reservatórios de aço para água tratada”, foi lançado o processo licitatório através

do Edital nº 01/2023 SAMAE.

Neste sentido, duas empresas participaram do certame, “AREAL VISÃO

CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA” (CNPJ 31.941.534/0001-46) e “FAISKA

ELETROMECANICA LTDA ME” (CNPJ 19.062.966/0001-81), sendo que ambas

apresentaram documentos na expectativa de atender ao mínimo solicitado pelo Edital nº

01/2023 SAMAE para atestar sua capacidade de executar o serviço proposto.

Os documentos entregues foram analisados, e o presente parecer indica o resultado

obtido:

Empresa: AREAL VISÃO CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA

Documentação: Atende às exigências mínimas quanto à qualificação técnica.

Parecer: Indica-se que a empresa seja HABILITADA quanto à qualificação

técnica.

Empresa: FAISKA ELETROMECANICA LTDA ME

Documentação: Para atender ao Item 7.1.5, b), foi apresentado um “CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS”, com a empresa “MP Gestão de

Negócios Ltda”, onde a “CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO”

estipula que o Engenheiro Mecânico seja responsável técnico da própria

CONTRATADA, e não da CONTRATANTE; e ainda, este contrato só

foi assinado por uma das partes, sem autenticação por cartório, faltando a

assinatura da empresa “FAISKA ELETROMECANICA LTDA ME”.

Parecer: Indica-se que a empresa seja INABILITADA quanto à qualificação

técnica.

Sendo o que tínhamos para o momento, indicamos que este documento é valido por 180

dias, e assim, reiteramos nosso juízo de elevada estima e consideração.

Timbó, 11 de fevereiro de 2023.

______________________________________________

Rodrigo Catafesta Francisco

Técnico em Saneamento